
Comune  di  Visso
Provincia  di  Macerata

L'anno  duemiladiciotto addì  trenta del mese di agosto,  il Sindaco PAZZAGLINI GIULIANO
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25/08/2016 con la quale è stato dichiarato, ai sensi
dell’art.5, commi 1 e 1-bis, della Legge 24 febbraio 1992, n.225, lo stato di emergenza nei
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n.189;

VISTA l’Ord. n. 389 art. 3 comma 2 lettera “a” del Capo del Dipartimento di Protezione Civile;

RILEVATO che in conseguenza degli eventi sismici del 24/08/2016, 26/10/2016 e 30/10/2016,
che hanno colpito il territorio comunale e determinato una situazione di grave pericolo per la
popolazione ivi residente, causata dalla lesione e dal danneggiamento di infrastrutture pubbliche
e di fabbricati privati situati nel territorio interessato, che comportano un consistente rischio di
distacchi e/o di crolli sulle aree pubbliche o private con pericolo di compromissione della pubblica
incolumità;

PRESO ATTO del verbale di sopralluogo svolto in data 02/05/2018 da parte del funzionario
MiBACT Arch. Domenico Cardamone e dall’ing. Cristiano Farroni in qualità di Responsabile del
servizio Tecnico del C.O.C., è necessario intervenire presso i beni formalmente tutelati ai sensi di
quanto previsto dalla parte II del Codice dei Beni Culturali (D.Lgs. n. 42/2004), al fine della
conservazione del loro interesse storico-artistico e al fine salvaguardare la pubblica incolumità,
mediante l’esecuzione di opere provvisionali previa adeguata progettazione;

VISTO il verbale di somma urgenza del 12.06.2018 mediante il quale il Responsabile del C.O.C. e
il Responsabile del servizio Tecnico del C.O.C. hanno affidato l’incarico di progettazione,
direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, allo STUDIO ANTONINI
SRL di Foligno (PG) nelle persone dell’arch. Luciano Buono  e dell’ing. Nicola Bertini, per la
messa in sicurezza degli edifici distinti al catasto al F. 54 P.lle 312 e 259 sub 3;

COPIA

 Registro Generale n. 351

ORDINANZA DEL SINDACO

N. 348 DEL 30-08-2018

PROT.N.8705 DEL 31/08/2018

Ufficio: LAVORI PUBBLICI     

ORDINANZE SINDACALI n. 348 del 30-08-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI VISSO

Oggetto: SISMA  2016  - SOMMA URGENZA N. 82 - LAVORI PER LA
MESSA IN SICUREZZA DEGLI IMMOBILI SITI IN VIA PON=
TE LATO DISTINTI AL CATASTO AL FOGLIO 54 PARTICEL=
LE 312, D e 259 SUB. 3.



Comune  di  Visso
Provincia  di  Macerata

ORDINANZE SINDACALI n. 348 del 30-08-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI VISSO

PRESO ATTO, della documentazione progettuale depositata dallo Studio Antonini srl, in merito
alla situazione di rischio di crolli dei fabbricati siti nel Comune di Visso, Via Ponte Lato e distinti al
catasto come segue:
F.54  P. 312 di proprietà del seguente soggetto:

COMUNE DI VISSO-
F.54  P. 259 SUB 3 di proprietà del seguente soggetto:

ISTITUTO DIVINO AMORE CON SEDE IN ROMA Via Lorenzo Rocci, 64 – 00151-
F.54  P. D di proprietà del seguente soggetto:

PARROCCHIA MARIA SANTISSIMA IN VISSO con sede in Visso-

RAVVISATA l'opportunità e l'urgenza di provvedere in merito, anche e soprattutto al fine di
scongiurare evidenti pericoli e al fine di conservare da ulteriori aggravamenti mediante interventi
di smontaggio controllato parziali e opere provvisionali di messa in sicurezza degli
immobili distinti al F. 54 P.lle 312 e 259 sub 3, in conformità alla documentazione progettuale
prodotta dalla Studio Antonini srl, procedendo d'ufficio e senza spese a carico dei proprietari
sopra individuati;

TENUTO CONTO che l’intervento di messa in sicurezza sull’immobile distinto al catasto al F.
54 P. 312 interesserà parzialmente anche l’immobile adiacente distinto al catasto al F. 54 P. D,
in conformità alla documentazione progettuale prodotta dalla Studio Antonini srl e per tutto quanto
necessario durante l’esecuzione dei lavori al fine di ripristinare la pubblica incolumità, procedendo
d'ufficio e senza spese a carico dei proprietari sopra individuati

CONSIDERATO che l’intervento è necessario ai fini della conservazione del bene tutelato;

VISTO l’articolo 15 della legge 24.2.1992, n. 225;

VISTO l'articolo 54 comma 2 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

ORDINA

1) L'esecuzione d’ufficio, senza spesa alcuna a carico degli interessati, degli interventi di
messa in sicurezza sui manufatti distinti al F. 54 P.lle 312, D e 259 sub 3 di proprietà dei soggetti
sopra indicati e per le finalità sopra descritte, da effettuarsi a cura di ditta privata;
2) all’Area Lavori Pubblici e Protezione Civile del Comune di Visso di procedereall’esecuzione della presente ordinanza;

3) I messi comunali sono incaricati della notificazione della presente ordinanza ai soggetti
interessati.
4) Che la presente ordinanza sia notificata al Parroco Don Gilberto Spurio, in qualità di legale
rappresentante del manufatto distinto al F. 54 P. D, denominato Chiesa Santissimo Crocefisso;
5) Responsabile dei procedimento è l’Ing. Farroni Cristiano presso l’Area Lavori Pubblici e
Protezione Civile del Comune di Visso;
6) Contro la presente Ordinanza sono ammissibili:
- ricorso al T.A.R. entro 60 gg, ovvero
- ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg. termini tutti decorrenti dalla data di
notificazione o della piena conoscenza del presente provvedimento.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
        F.to PAZZAGLINI GIULIANO



Comune  di  Visso
Provincia  di  Macerata

ORDINANZE SINDACALI n. 348 del 30-08-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI VISSO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal
…………………31-08-2018    al …………………….. 15-09-2018
Li  …………………31-08-2018           Reg. n.1066
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Copia conforme all’originale.
Li
                                                                                            IL SINDACO

     PAZZAGLINI GIULIANO

RELATA DI NOTIFICA
Visso lì____________

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver notificato copia del presente decreto  al Sig.
_______________________________________ consegnandolo nelle mani del   Sig.
____________________________________.

            Reg.n.____/_______                                                              IL MESSO COMUNALE

                                                                                                                                                    ___________________________


